

Số: /KH-BQLDA

Sa Đéc, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Giám sát kết quả thực hiện Dự án mô hình giảm nghèo bền vững tại xã Tân Khánh Đông và xã Tân Quy Tây giai đoạn 2020-2023

Căn cứ Quyết định số 1213/QĐ-UBND-HC và Quyết định 1214/QĐ-UBND-HC ngày 04/8/2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh Đồng Tháp về phê duyệt dự án mô hình giảm nghèo bền vững xã Tân Khánh Đông và xã Tân Quy Tây, giai đoạn 2020-2023; Quyết định số 27/QĐ-UBND-TL ngày 07/4/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc thành lập Ban Quản lý dự án mô hình giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố Sa Đéc, giai đoạn 2020-2023.

Ban Quản lý dự án mô hình giảm nghèo bền vững Thành phố ban hành Kế hoạch kiểm tra kết quả thực hiện Dự án mô hình giảm nghèo bền vững tại xã Tân Khánh Đông và xã Tân Quy Tây, giai đoạn 2020-2023, gồm các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Giám sát việc chấp hành, kết quả thực hiện các quy định về quản lý mô hình Dự án giảm nghèo bền vững; kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện ở xã Tân Khánh Đông và xã Tân Quy Tây; giám sát việc thụ hưởng chính sách giảm nghèo của nhóm đối tượng. Qua đó, đề xuất các giải pháp và kiến nghị đến cấp có thẩm quyền để xử lý.

Xác định mức độ hoàn thành các chỉ tiêu cụ thể đã đề ra so với Kế hoạch, trên cơ sở đó dự báo khả năng thực hiện các chỉ tiêu và đề ra các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong giai đoạn tiếp theo.

2. Yêu cầu

Giám sát thực tế, phân tích, đánh giá, đề xuất các giải pháp nhằm đảm bảo Dự án thực hiện đúng tiến độ, đạt chất lượng và trong khuôn khổ các nguồn lực đã được xác định. Trọng tâm của giám sát là các chỉ số đầu vào và đầu ra của Dự án.

Kết thúc đợt giám sát phải có báo cáo đầy đủ gửi về Ủy ban nhân dân Thành phố và Sở Lao động-Thương binh và Xã hội Tỉnh để phục vụ công tác quản lý Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo điều hành trong tổ chức thực hiện Dự án (triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của trung ương và địa phương liên quan đến Dự án; công tác bố trí vốn, phối hợp giữa các đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện).

2. Giám sát kết quả thực hiện Dự án mô hình giảm nghèo bền vững làm cơ sở đánh giá nhân rộng mô hình giảm nghèo bền vững do cấp xã triển khai thực hiện (*các dự án triển khai từ năm 2020 đến nay*) và dự kiến danh mục thực hiện năm 2023.

3. Khảo sát trực tiếp tại hộ gia đình: Khảo sát, nắm thông tin về hộ gia đình; về việc hỗ trợ, hướng dẫn của địa phương đối với gia đình; nhận định về khả năng thoát nghèo của hộ gia đình...

III. PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT

1. Phương pháp thực hiện

- Ban Quản lý dự án mô hình giảm nghèo bền vững Thành phố trực tiếp làm việc với Ban Quản lý dự án mô hình giảm nghèo bền vững ở 02 xã có Dự án mô hình giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2020-2023.

- Trực tiếp phỏng vấn, thu thập, nắm thông tin về hộ gia đình tham gia Dự án...

2. Thời gian thực hiện

Dự kiến thời gian tổ chức giám sát, cụ thể như sau:

- Ngày 15/02/2023 (Thứ tư): Làm việc tại xã Tân Khánh Đông

+ Buổi sáng: lúc 8h00, Ban Quản lý dự án mô hình giảm nghèo bền vững Thành phố và Ban Quản lý cấp xã tổ chức đến từng gia đình để thăm nắm thông tin các hộ dân thực hiện dự án.

+ Buổi chiều: lúc 14h00, Ban Quản lý dự án mô hình giảm nghèo bền vững Thành phố làm việc với Ban Quản lý dự án mô hình giảm nghèo bền vững xã Tân Khánh Đông.

- Ngày 16/02/2023 (Thứ năm): Làm việc tại xã Tân Quy Tây

+ Buổi sáng: lúc 8h00, Ban Quản lý dự án mô hình giảm nghèo bền vững Thành phố và Ban Quản lý cấp xã tổ chức đến từng gia đình để thăm nắm thông tin các hộ dân thực hiện dự án.

+ Buổi chiều: lúc 14h00, Ban Quản lý dự án mô hình giảm nghèo bền vững Thành phố làm việc với Ban Quản lý dự án mô hình giảm nghèo bền vững xã Tân Quy Tây.

3. Thành phần Đoàn giám sát

- Cấp Thành phố: thành phần theo Quyết định số 27/QĐ-UBND-TL ngày 07/4/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Cấp xã: Ban Quản lý dự án mô hình giảm nghèo bền vững xã, Trưởng Ban nhân dân các ấp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội Thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch; hướng dẫn các địa phương triển khai giám sát và lập báo cáo.

- Thông báo thời gian, địa điểm cụ thể đến các thành viên Đoàn giám sát, liên hệ với các xã chuẩn bị nội dung làm việc theo yêu cầu.

- Tổng hợp báo cáo kết quả giám sát, trình Ủy ban nhân dân Thành phố, thời gian thực hiện không quá 10 ngày sau khi kết thúc đợt giám sát.

2. Ủy ban nhân dân xã Tân Khánh Đông và xã Tân Quy Tây

Chỉ đạo Ban Quản lý dự án mô hình giảm nghèo bền vững xã phối hợp với phòng Lao động – Thương binh và Xã hội Thành phố chuẩn bị nội dung làm việc tại địa phương. Đồng thời, chuẩn bị các văn bản liên quan đến công tác chỉ đạo, điều hành, thực hiện Dự án, sở quản lý liên quan đến đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo tham gia Dự án để phục vụ Đoàn khi có yêu cầu.

3. Các thành viên Ban Quản lý dự án mô hình giảm nghèo bền vững Thành phố, sắp xếp bố trí cán bộ tham gia Đoàn.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững được bố trí hàng năm của Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch giám sát kết quả thực hiện Dự án mô hình giảm nghèo bền vững tại xã Tân Khánh Đông và xã Tân Quy Tây, giai đoạn 2020-2023./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động, TB&XH;
- UBND Thành phố;
- Thành viên BQLDA mô hình giảm nghèo Thành phố;
- UBND xã Tân Khánh Đông;
- UBND xã Tân Quy Tây;
- Lưu: VT.

**TM. BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
VĨ THỊ BÌNH**